

# 決 算 報 告 書

第 17期

自 2019年 4月 1日

至 2020年 3月31日

特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン

東京都中央区日本橋富沢町11-6  
英守東京ビル 3階

# 貸借対照表

特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン  
全事業所

[税込] (単位: 円)  
2020年 3月31日 現在

資 産 の 部		負 債 ・ 正 味 財 産 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
<b>【流動資産】</b>		<b>【流動負債】</b>	
(現金・預金)		未払金	4,530,425
普通預金	15,798,311	前受金	281,115
定期預金	1,200,000	預り金	492,444
現金・預金計	16,998,311	仮受金	1,300,573
(売上債権)		未払法人税等	236,300
売掛金	1,567,485	未払消費税	753,700
貸倒引当金	△ 10,156	流動負債計	7,594,557
売上債権計	1,557,329	<b>負債合計</b>	<b>7,594,557</b>
(棚卸資産)		<b>正味財産の部</b>	
在庫品	65,152	<b>【正味財産】</b>	
棚卸資産計	65,152	前期繰越正味財産額	12,240,928
(その他流動資産)		当期正味財産増減額	22,538
前払費用	39,600	正味財産計	12,263,466
仮払金	459,329	<b>正味財産合計</b>	<b>12,263,466</b>
その他流動資産計	498,929		
流動資産合計	19,119,721		
<b>【固定資産】</b>			
(有形固定資産)			
什器備品	2		
有形固定資産計	2		
(投資その他の資産)			
敷金	738,300		
投資その他の資産計	738,300		
固定資産合計	738,302		
<b>資産合計</b>	<b>19,858,023</b>	<b>負債及び正味財産合計</b>	<b>19,858,023</b>

# 財 産 目 録

特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン  
全事業所

[税込] (単位: 円)  
2020年 3月31日 現在

## 《資産の部》

### 【流動資産】

(現金・預金)

普通 預金 15,798,311

定期 預金 1,200,000

現金・預金 計 16,998,311

(売上債権)

売 掛 金 1,567,485

貸倒引当金 △ 10,156

売上債権 計 1,557,329

(棚卸資産)

在庫品 65,152

棚卸資産 計 65,152

(その他流動資産)

前払 費用 39,600

仮 払 金 459,329

その他流動資産 計 498,929

流動資産合計

19,119,721

### 【固定資産】

(有形固定資産)

什器 備品 2

有形固定資産 計 2

(投資その他の資産)

敷 金 738,300

投資その他の資産 計 738,300

固定資産合計

738,302

資産の部 合計

19,858,023

## 《負債の部》

### 【流動負債】

未 払 金 4,530,425

前 受 金 281,115

預 り 金 492,444

仮 受 金 1,300,573

未払法人税等 236,300

未払消費税 753,700

流動負債 計

7,594,557

負債の部 合計

7,594,557

正味財産

12,263,466

# 活動計算書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン

自 2019年 4月 1日 至 2020年 3月31日

## 【経常収益】

### 【受取会費】

正会員受取会費 210,000

### 【受取寄付金】

受取寄付金 729,811

協賛金 115 729,926

### 【受取助成金等】

受取助成金 4,520,556

### 【事業収入】

ライセンス料 37,077,952

初回認証料 1,221,000

年間認証料 7,371,600

年間ライセンス認証料 1,611,705

業務委託料 110,000

講演料 373,074

商品売上 91,800

広報・販促物売上 491,500 48,348,631

### 【その他収益】

受取 利息 296

為替 差益 28,109 28,405

経常収益 計

53,837,518

## 【経常費用】

### 【事業費】

#### (人件費)

(事) 給料 手当 17,681,014

(事) インターン活動支援金 245,645

(事) 退職給付費用 761,544

(事) 通 勤 費 632,587

(事) 法定福利費 2,564,598

(事) 福利厚生費 145,608

人件費計 22,030,996

#### (その他経費)

(事) 監査業務委託費 1,920,000

(事) 監査旅費 403,976

(事) FLOCERT支払 882,317

(事) FI出張旅費 632,666

売上 原価 28,870

(事) FIメンバー料 12,312,494

(事) 業務委託費 1,702,688

(事) 事業 支出 2,345,360

(事) 広報販促物作成費 706,193

(事) 印刷経費 190,118

(事) 会 議 費 399,504

(事) 旅費交通費 492,474

(事) 連携活動費 178,300

(事) 通信費 482,095

(事) 荷造運賃 162,194

(事) 消耗品 費 325,343

(事) 地代 家賃 2,794,481

(事) 新聞図書費 360

(事) 保 険 料 16,764

(事) 租税 公課 1,643,984

(事) 支払手数料 1,358,217

(事) 管理 諸費 708,094

(事) 為替 差損 293,428

(事) 雑 費 47,500

# 活 動 計 算 書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン

自 2019年 4月 1日 至 2020年 3月31日

(事)水道光熱費	199,887		
(事)減価償却費	65,260		
(事)諸会費	14,850		
(事)慶弔費	4,950		
(事)リース料	410,580		
(事)研修費	44,550		
他事業支出	△ 18,693		
その他経費計	30,748,804		
事業費計		52,779,800	
<b>【管理費】</b>			
(人件費)			
給料手当	89,706		
退職給付費用	3,896		
通勤費	3,613		
法定福利費	13,853		
福利厚生費	1,133		
人件費計	112,201		
(その他経費)			
印刷経費	1,714		
会議費	20,436		
旅費交通費	691		
通信費	23,457		
荷造運賃	283		
消耗品費	943		
水道光熱費	2,018		
地代家賃	26,200		
減価償却費	658		
諸会費	150		
慶弔費	50		
リース料	4,140		
租税公課	16,596		
支払手数料	57,029		
管理諸費	171,793		
理事会活動費	360,071		
研修費	450		
その他経費計	686,679		
管理費計		798,880	
経常費用計			53,578,680
当期経常増減額			258,838
<b>【経常外収益】</b>			
経常外収益計			0
<b>【経常外費用】</b>			
経常外費用計			0
税引前当期正味財産増減額			258,838
法人税、住民税及び事業税			236,300
当期正味財産増減額			22,538
前期繰越正味財産額			12,240,928
次期繰越正味財産額			12,263,466

## 特定非営利活動に係る事業会計損益計算書

特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン

[税込] (単位: 円)

全事業所 自 2019年 4月 1日 至 2020年 3月31日

【経常収益】		
【受取会費】		
正会員受取会費	210,000	
【受取寄付金】		
受取寄付金	729,811	
協賛金	115	
【受取助成金等】		
受取助成金	4,520,556	
【事業収入】		
ライセンス料	37,077,952	
初回認証料	1,221,000	
年間認証料	7,371,600	
年間ライセンス認証料	1,611,705	
業務委託料	110,000	
講演料	373,074	
商品売上	91,800	
広報・販促物売上	491,500	
【その他収益】		
受取利息	296	
為替差益	28,109	
経常収益計	53,837,518	53,837,518
【経常費用】		
【事業費】		
(人件費)		
(事)給料 手当	17,681,014	
(事)インターン活動支援金	245,645	
(事)退職給付費用	761,544	
(事)通勤費	632,587	
(事)法定福利費	2,564,598	
(事)福利厚生費	145,608	
人件費計	22,030,996	
(その他経費)		
(事)監査業務委託費	1,920,000	
(事)監査旅費	403,976	
(事)FLOCERT支払	882,317	
(事)FI出張旅費	632,666	
売上原価	28,870	
(事)FIメンバー料	12,312,494	
(事)業務委託費	1,702,688	
(事)事業支出	2,345,360	
(事)広報販促物作成費	706,193	
(事)印刷経費	190,118	
(事)会議費	399,504	
(事)旅費交通費	492,474	
(事)連携活動費	178,300	
(事)通信費	482,095	
(事)荷造運賃	162,194	
(事)消耗品費	325,343	
(事)地代家賃	2,794,481	
(事)新聞図書費	360	
(事)保険料	16,764	
(事)租税公課	1,643,984	
(事)支払手数料	1,358,217	
(事)管理諸費	708,094	
(事)為替差損	293,428	
(事)雑費	47,500	
(事)水道光熱費	199,887	

## 特定非営利活動に係る事業会計損益計算書

特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン

[税込] (単位: 円)

全事業所	自 2019年 4月 1日	至 2020年 3月31日
(事)減価償却費	65,260	
(事)諸会費	14,850	
(事)慶弔費	4,950	
(事)リース料	410,580	
(事)研修費	44,550	
他事業支出	△ 18,693	
その他経費計	30,748,804	
事業費計		52,779,800
<b>【管理費】</b>		
(人件費)		
給料手当	89,706	
退職給付費用	3,896	
通勤費	3,613	
法定福利費	13,853	
福利厚生費	1,133	
人件費計	112,201	
(その他経費)		
印刷経費	1,714	
会議費	20,436	
旅費交通費	691	
通信費	23,457	
荷造運賃	283	
消耗品費	943	
水道光熱費	2,018	
地代家賃	26,200	
減価償却費	658	
諸会費	150	
慶弔費	50	
リース料	4,140	
租税公課	16,596	
支払手数料	57,029	
管理諸費	171,793	
理事会活動費	360,071	
研修費	450	
その他経費計	686,679	
管理費計		798,880
経常費用計		53,578,680
当期経常増減額		258,838
<b>【経常外収益】</b>		
経常外収益計		0
<b>【経常外費用】</b>		
経常外費用計		0
税引前当期正味財産増減額		258,838
法人税、住民税及び事業税		236,300
当期正味財産増減額		22,538
前期繰越正味財産額		12,240,928
次期繰越正味財産額		12,263,466

## 財務諸表の注記

特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン

2020年 3月31日 現在

### 【重要な会計方針】

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法  
原価法の最終仕入れ原価法
- (2) 固定資産の減価償却の方法  
有形固定資産：定率法
- (3) 引当金の計上基準  
貸倒引当金：法人税法の規定による法定繰入率により¥10,156 計上
- (4) 消費税等の会計処理  
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

### 【会計方針の変更】

#### 【事業費の内訳】

事業費の区分は以下の通りです。

#### 【使途等が制約された寄付等の内訳】

[税込] (単位：円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
FIプロジェクト (中期戦略対策資金)		1,231,096	1,231,096		寄付金総額は20,398,201円。 前年度までの支出18,168,557円。 当期増加額との差額998,548円 は仮受金として貸借対照表に 計上しています。
合計					

#### 【固定資産の増減内訳】

[税込] (単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
(有形固定資産)						
什器 備品	316,416	0	0	316,416	△ 316,414	2
合計	316,416	0	0	316,416	△ 316,414	2



## 事業費の内訳（別紙）

特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン

2020年 3月31日 現在

[税込] (単位：円)

科目	認証・ライセンス事業	広報事業	FI・FLJネットワーク	FI・SCAJ	普及啓発	FIプロジェクト	合計
(人件費)							
給料 手当	14,003,020	2,691,216	897,072	0	89,706	0	17,681,014
インターン活動支援金	0	245,645	0	0	0	0	245,645
退職給付費用	601,908	116,808	38,936	0	3,892	0	761,544
通勤費	484,454	108,390	36,130	0	3,613	0	632,587
法定福利費	1,996,843	415,429	138,476	0	13,850	0	2,564,598
福利厚生費	99,140	34,000	11,333	0	1,135	0	145,608
人件費計	17,185,365	3,611,488	1,121,947	0	112,196	0	22,030,996
(その他経費)							0
監査業務委託費	1,920,000	0	0	0	0	0	1,920,000
監査旅費	403,976	0	0	0	0	0	403,976
FLOCERT支払	882,317	0	0	0	0	0	882,317
FI出張旅費	0	0	632,666	0	0	0	632,666
期首棚卸高	0	40,022	0	0	0	0	40,022
当期仕入高	0	54,000	0	0	0	0	54,000
期末棚卸高	0	△ 65,152	0	0	0	0	△ 65,152
FIメンバー料	0	0	12,312,494	0	0	0	12,312,494
業務委託費	0	0	0	483,324	0	1,219,364	1,702,688
事業 支出	0	0	0	2,345,360	0	0	2,345,360
広報販促物作成費	0	405,370	0	300,823	0	0	706,193
印刷経費	116,309	51,366	17,122	3,610	1,711	0	190,118
会議費	72,336	138,744	36,461	151,864	99	0	399,504
旅費交通費	274,458	32,746	6,915	177,663	692	0	492,474
連携活動費	0	0	178,300	0	0	0	178,300
通信費	285,593	122,336	34,848	35,834	3,484	0	482,095
荷造運賃	17,370	121,264	2,817	20,463	280	0	162,194
消耗品 費	137,578	41,867	9,391	135,569	938	0	325,343
地代 家賃	1,720,281	786,000	262,000	0	26,200	0	2,794,481
新聞図書費	360	0	0	0	0	0	360
保険料	2,384	7,000	0	0	0	7,380	16,764
租税 公課	963,527	497,895	165,965	0	16,597	0	1,643,984
支払手数料	475,196	364,338	87,443	420,996	5,892	4,352	1,358,217
管理 諸費	612,917	69,642	23,215	0	2,320	0	708,094
為替 差損	285,593	0	0	7,835	0	0	293,428
雑 費	10,000	0	0	37,500	0	0	47,500
他事業支出	△ 18,693	0	0	0	0	0	△ 18,693
水道光熱費	117,104	60,570	20,191	0	2,022	0	199,887
減価償却費	38,233	19,775	6,592	0	660	0	65,260
諸 会 費	8,700	4,500	1,500	0	150	0	14,850
慶 弔 費	2,900	1,500	500	0	50	0	4,950
リース 料	240,540	124,416	41,472	0	4,152	0	410,580
研修費	26,100	13,500	4,500	0	450	0	44,550
その他経費計	8,595,079	2,891,699	13,844,392	4,120,841	65,697	1,231,096	30,748,804
合計	25,780,444	6,503,187	14,966,339	4,120,841	177,893	1,231,096	52,779,800